- 1 -

上海市长宁区投资促进办公室文件

长投促办[2021]7 号

长宁区投促办关于对区政协十四届五次会议

第 051 号提案的答复函

办理结果：解决或采纳                 签发人：张  源

李瑛珺、武文斌、李崯委员：

你们提出的《关于为楼宇经济赋能，进一步提升区域经

济密度的建议》的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如

下：

近年来，长宁区全面贯彻新发展理念、构建新发展格局，

主动服务长三角一体化发展等重要战略任务，全力推动经济

高质量发展，提升经济密度，提高投入产出效率上下功夫。

坚持“四个论英雄”的发展导向，大力推进土地复合集约高

效利用，我区因在“土地节约集约利用成效好、闲置土地少”

 - 2 -

方面的突出表现，受到国务院通报表扬。在提高经济密度方

面从以下几点向你们介绍相关情况：

一、细化目标任务，健全服务体系

按照区委、区政府稳增长工作要求，制定 2021 年服务

经济工作的若干意见，从招商引资、综合服务、楼宇经济三

方面，细化招商引资工作目标任务和要求内容，分配至各街

镇。去年以来健全了区街营商服务网络，在各街镇加挂营商

办的牌子，加强了招商引资和企业服务队伍建设，明确了责

任主体，健全完善全区“一盘棋”招商格局和“招留增”一

体化服务体系。随着街镇服务企业力量的加强，所有区内重

点楼宇都有对接专员，打通企业落地、政策落地“最后一公

里”。

二、强化政策引导，调动招商积极

进一步用好我区各类招商政策，发挥重点产业政策等横

向政策，以及税收返还、项目申报等纵向政策的作用，强化

租税联动和中介招商奖励的使用，形成更加简便易操作的政

策优化组合方案。在疫情期间长宁区还出台了《长宁区关于

应对疫情帮助企业共度难关的若干政策措施及实施细则》，

帮助我区受疫情影响较大企业缓解暂时困难、共渡难关，包

含了融资、房租减免、税收优惠、援企稳岗等各方面。依托

中介机构丰富的招租招商信息，积极引入优质企业落地长宁。

进一步加强政策引导，注重运用市场化手段调动业主参与楼

 - 3 -

宇经济工作的积极性，推动更多项目落地，成为推动全区楼

宇经济发展的主力军。

    关于你们提到的新兴产业在线经济、直播电商等，长宁

区作为拥有互联网基因的中心城区，也是上海市唯一一个

“互联网+生活性服务业”创新试验区，产业建设多年的基

础，给予了在线新经济良好的培育土壤，在线新经济也为“互

+生”产业提质再升级、深耕再创新提供了新契机。近期我

区发布区域“在线经济白皮书”，发布了《长宁区支持在线

新经济发展的若干政策（试行）》，到 2025 年末，努力实

现在线新经济领域“十、百、千、万、亿”发展目标。在支

持新经济企业总部和优质企业发展方面，长宁区对新引进、

迁入和存量在线新经济企业升级为跨国公司总部型机构，将

给予一次性 200万元资助，对年营业额首次超过 5 亿元的企

业机遇一次性 200万元资助。对经市级认定的民营企业总部、

民营总部型机构，分别给予一次性 200 万元、100万元资助。

在吸引核心人才凝聚方面，长宁区将在线新经济高技术企业

人才纳入区域高层次人才范围，在人才落户、人才安居、外

国人才来华工作许可证办理及出入境服务商提供便利。对特

别优秀的紧缺急需人才，将作为特殊人才直接落户本区。

三、推进联合招商，延伸招商触角

会同部门、街镇、国有企业集团全力开展联合招商，充

分运用“3+3”产业优势与资源。我办全力做好工作对接与

 - 4 -

服务协同，提供专人对接，招商人员与部门、街镇、国有集

团公司一一对应；专案研究，对重点项目引进情况及企业个

性化诉求加强研判，一企一策、精准推进；专项沟通，保持

项目时时沟通、及时回应，协调解决企业在公司设立、登记

注册、项目引进过程中遇到的问题；专题洽谈，与街镇、部

门等共同洽谈新老扶持政策，助力企业做大做强。

坚定不移推进“走出去”战略，先后多次带队前往外省

市招商走访，拿下了一批标志性项目。区投促办主动出击，

在克服疫情不利影响下在北京朝外 SOHO 开设招商服务站，

精准对接优质项目。下一步，区投促办还将复制该站成功经

验，探索深化长三角地区、大湾区等区域建立招商站，形成

可复制、可推广、可借鉴的招商经验。

四、加大转化力度，健全激励机制

去年以来围绕区领导集中走访楼宇开展企业转化工作，

形成政府与楼宇业主联动机制。通过推动服务资源下沉、楼

宇政策配置等方式，进一步密切“政、楼、企”三方对接，

调动起楼宇业主参与企业转化工作的积极性，扩大企业扶持

政策宣传，形成“三位一体”的工作格局，推动楼内税收未

落地优质企业的转化，以及楼宇经济密度的稳步提升，也可

有效消化楼宇空置率，提升工作的有效性、实效性。

充分发挥考核激励的作用，对所有新引进的招商项目，

明确归口到街镇、临空办，进一步健全科学考核激励机制，

 - 5 -

促进部门和街镇形成合力，激发增量。

五、加强服务宣传，着眼企业诉求

区投促办形成“三个一”服务体系，即“一个公众号”，

开设“投资 in长宁”微信公众号，并在实践中不断完善专

项政策发布、楼宇载体宣传、工作动态展示等板块，进一步

增进政企互动；“一份招商手册”，着眼于企业的关注与诉

求，编辑制作中、英、日三个版本的《长宁区招商引资指南》

宣传手册，从投资、政策、办公、办事四个版块，全面展示、

宣传长宁优势特色；“一个大讲堂”，与相关部门联手举办

企业服务大讲堂，开展形式丰富的政策宣传活动，受到企业

欢迎。让企业对“大讲堂”形成深刻印象，不断提升品牌竞

争力，通过提供优质服务吸引并集聚企业落户长宁，构建和

谐的“亲”、“清”政企关系，为企业做精做强持续激发活

力。

在新的一年里，长宁区将继续抓牢“生命线”、奋力“锻

长板”、当好“店小二”、做强“动力源”，着力推动经济

发展实现更高质量、特色产业跃上更高能级、服务企业实现

更大作为、改革创新迈出更大步伐。

感谢你们一如既往的对我们工作的支持和帮助，也希望

你们继续为我们工作提更多宝贵意见！

 - 6 -

长宁区投资促进办公室

                         2021年 3 月 31 日

（此件公开发布）

上海市长宁区投资促进办公室      2021 年 5月 14 日印发